
CITTÀ  DI  TEMPIO  PAUSANIA
Piazza Gallura 3 – 07029 Tempio Pausania

proposta n.
1896

Settore dei Servizi al patrimonio ed al territorio

N° GENERALE        1606        DEL 27/12/2021

OGGETTO: LAVORI DI ADEGUAMENTO IMPIANTO ANTINCENDIO FINALIZZATI AL RINNOVO
DEL CERTIFICATO PREVENZIONE INCENDI AI SENSI DELLALLEGATO I DEL DPR
151/2011 DELL'IMMOBILE SEDE DEL TEATRO COMUNALE DEL CARMINE. CIG
ZAB349ADC8 - CUP C54E21004770004

Il Dirigente 

Vista l’allegata proposta di determinazione.

Visti: la deliberazione G.C. 27/05/2021, n.99 relativa all’approvazione della programmazione triennale del
fabbisogno di personale 2021-2023, della dotazione organica e all'individuazione delle competenze per materia di
ciascuna macro organizzazione;
il Decreto Sindacale N. 25/2021 di conferimento dell'incarico di responsabile del servizio che legittima la
competenza del sottoscritto all'adozione del presente provvedimento di natura gestionale.

Vista la deliberazione C.C. 13/04/2021, n.13 di approvazione del Documento Unico di Programmazione (DUP)
2021-2023;

Vista la deliberazione C.C. 13/04/2021, n.14 di approvazione del bilancio di previsione finanziario 2021-2023;
Vista la deliberazione G.C. 06/05/2021, n.82 di approvazione del Piano Esecutivo di Gestione 2021/2023 e relativo

Piano delle Performance (art. 169 del D.Lgs. 267/2000);
Dato atto che la sottoscrizione del presente provvedimento vale anche quale apposizione del parere di regolarità

tecnica ai sensi dell'art. 147/bis, 1° comma del D.Lgs. 267/2000.
Dato atto che, ai sensi e per gli effetti di cui all'art. 183, comma 8, del D.Lgs. 267/2000, il programma dei

pagamenti conseguenti al presente atto di impegno di spesa è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa e
con i vincoli di finanza pubblica. 

Visto il D.Lgs. 18/08/2000, n.267come modificato ed integrato dal D.Lgs.  126/2014 .
Visto il regolamento sui controlli interni, approvato con deliberazione C.C. 12/03/2013, n.9.

DETERMINA

Di approvare l’allegata proposta di determinazione che forma parte integrante e sostanziale del presente
provvedimento.

Di imputare la spesa così come indicato nell’allegato Attestato di Copertura Finanziaria facente parte integrante e
sostanziale della presente determinazione.

La trasmissione del presente atto alla Segreteria Comunale per gli adempimenti successivi.

Il Dirigente 
Ing. Gian Pietro Oggiano

Documento firmato digitalmente ai sensi dell'art. 24 del  CAD 82/2005

La presente determinazione è resa esecutiva ai sensi dell'art. 183, 7° co. del D.lgs. n. 267/2000 con l'apposizione
del visto di regolarità contabile che attesta la copertura finanziaria ai sensi dell'art. 147/bis, 1° comma del D.lgs.n.
267/2000 da parte del responsabile del servizio finanziario.
Il documento è allegato quale parte integrante e sostanziale



Proposta di determinazione n. 1896 del 27/12/2021
Ufficio Proponente: Patrimonio

OGGETTO: LAVORI DI ADEGUAMENTO IMPIANTO ANTINCENDIO FINALIZZATI AL RINNOVO DEL
CERTIFICATO PREVENZIONE INCENDI AI SENSI DELLALLEGATO I DEL DPR 151/2011
DELL'IMMOBILE SEDE DEL TEATRO COMUNALE DEL CARMINE. CIG ZAB349ADC8 - CUP
C54E21004770004

Dato a�o che per l’aggiudicazione del servizio in concessione in ogge�o è stata svolta una gara mediante

procedura aperta con il criterio offerta economicamente più vantaggiosa, aggiudicata alla Cinedigital S.r.l. con

Determinazione n. 1052 del 22/12/2015;

Preso a�o che con contra�o rep. n. 5742/2016, è stata affidata la concessione del servizio di cui tra�asi, integrata

con la scri�ura privata n. 90 del 21/12/2020, differendo il termine di esecuzione sino al 15/05/2020;

Considerato che con Determinazione n. 477 del 14/05/2021 si è provveduto a modificare la durata della

concessione fino al 30/06/2023, ai sensi e per gli effe+ degli ar,coli 165 c. 6 e 175 del Dlgs. 50/2016 e in

conseguenza della chiusura delle a+vità culturali imposta a causa del Covid-19, avviata ad esecuzione an,cipata

so�o riserva di legge con verbale del 14/05/2021 num. 12484;

Posto che in data 22/11/2021 con rep. n. 5825 è stato so�oscri�o il contra�o d'appalto per la ges,one in

concessione del Teatro del Carmine.

Vista la nota prot. 12421 del 13/05/ 2021 con la quale la Società Cinedigital Srl, a�uale gestore della stru�ura

teatrale, si è assunta l'onere di provvedere, previa voltura, al rinnovo del CPI mediante la presentazione della

SCIA al Comando Provinciale dei VV.F. di Sassari;

Dato a�o che come da nota prot. n. 17152 del 06/07/2021 il concessionario ha provveduto a richiedere la voltura

a proprio nome del cer,ficato di prevenzione incendi n. 489 codice PIN 9431 vigente, rilasciato dal Comando

Provinciale dei Vigili del Fuoco di Sassari in data 01/02/2016, e a procedere alla richiesta del rinnovo del

medesimo prima della scadenza;

Preso a�o che il competente Se�ore dei Servizi al patrimonio e territorio ha concesso il nulla osta prot. n. 17804

del 12/07/2021 alla voltura e presentazione del CPI citato;

Vista la nota prot. 18906 del 26/07/2021 con la quale la Soc. Cinedigital Srl ha trasmesso il preven,vo di spesa

per la messa in pris,no dell'impianto an,ncendio, a carico del comune, finalizzato al rinnovo del CPI, per la

sos,tuzione della centralina di rilevazioni fumi, installazione scheda di espansione 4 zone comprensivo di

combinatore telefonico GSM e verifica e controllo della funzionalità dell'impianto;

Vista la nota prot. 30509 del 07/12/2021 con la quale Soc. Cinedigital Srl ha trasmesso i documen, gius,fica,vi di

spesa sostenu, per l'adeguamento dell'impianto an,ncendio finalizza, al rinnovo del CPI, corrisponden, ad €.

1.710,90 oltre IVA nella misura di legge, fa�ura n. 92 del 02/11/2021 della Di�a Sisto Antonio Luciano di Sassari,

allegata alla presente determinazione; 

Preso a�o che sono sta, assegna, al presente proge�o il CIG descri+ nel disposi,vo del presente

provvedimento;

Vista la dire+va generale n. 4966 del 26/02/2014 e le altre disposizioni interne diramate per fornire indicazioni in

merito al contenuto obbligatorio degli a+ sopra�u�o con riferimento agli obblighi derivan, dalla Legge 190/2012

ed ai rela,vi decre, a�ua,vi, con par,colare riferimento al D. Lgs. n. 33/2013;

Dato a�o che la presente determinazione cos,tuisce parte del procedimento amministra,vo, mappato nella

categoria dei procedimento comuni, i cui tempi conclusivi saranno rileva, a�raverso l'apposito so?ware ed i cui

da,, ai fini del rispe�o del D. Lgs. n. 33/2013, saranno pubblica, nelle seguen, so�osezioni della sezione

Amministrazione trasparente del sito del Comune: 1) provvedimen,; 2) bandi di gara e contra+ > informazioni



sulle singole procedure; 3) bandi di gara e contra+ > determine a contrarre; 4) bandi di gara e contra+ > avvisi sui

risulta, degli affidamen,;

Vis�: D. Lgs. 267/2000 e, in par,colare, gli ar�. 107, 147-bis, 163, 183, 191 e 192; L. 241/1990; L. 190/2012 e, in

par,colare, l'art. 1, comma 32; D. Lgs. 33/2013 e, in par,colare, l'art. 37; D. Lgs. 196/2003; D. Lgs. n. 50/2016;

D.L. 76/2020 e la rela,va legge di conversione L. 120/2020; L. 136/2010 e, in par,colare, l'art. 3; l’art. 80, comma

1, del D. Lgs. n. 118/2011;

Tu�o ciò premesso

PROPONE DI ASSUMERE APPOSITA DETERMINAZIONE AVENTE IL SEGUENTE CONTENUTO DISPOSITIVO

Per le mo�vazioni esposte in premessa da intendersi qui integralmente richiamate e trascri�e quali par�

integran� e sostanziali del presente a�o

• Di affidare, ai sensi dell'art. 51, comma 1, le�. a) sub. 2.1. del D.L. 77/2021 e della Legge 29 luglio 2021 n. 108 di

conversione, con modificazioni, del decreto-legge 31 maggio 2021, n. 77, l'appalto di cui sopra alla Soc. Cinedigital

Srl con sede in Via Asilo n. 2 a Tempio Pausania (SS) P.IVA 02420050904, per l'importo di € 1.710,90 oltre IVA al

22%, pari a € 376,40 per un totale di € 2.087,30, quale rimborso spese sostenute per l'adeguamento dell'impianto

an,ncendio finalizzato al rinnovo del Cer,ficato Prevenzione Incendi;

• Di impegnare, per quanto descri�o in premessa ed ai sensi dell'art. 183 del D. Lgs. 267/2000 e del principio

contabile applicato all. 4/2 del D. Lgs. 118/2011, le somme sopra descri�e con imputazione agli esercizi in cui le

stesse sono esigibili:

Esercizio Finanziario 2021

Capitolo n. 9260 Descrizione  Manutenzione Straordinaria Teatro Comunale

C.I.G./SmartCIG ZAB349ADC8 ESIGIBILITÀ 2021

C.U.P. C54E21004770004 Spesa non ricorr. si

Creditore Soc. Cinedigital Srl con sede in Via Asilo n. 2 a Tempio Pausania (SS) P.IVA 02420050904

Causale
Lavori di adeguamento impianto an,ncendio finalizza, al rinnovo del cer,ficato prevenzione

incendi ai sensi dell'allegato I del dpr 151/2011 dell'immobile sede del Teatro Comunale del

Carmine. 

Impegno n. Importo €. 2.087,30 Fraz. in 12 no

Di a�estare l'avvenuto esito posi,vo degli accertamen, esegui,, come da cer,fica, acquisi, d'ufficio e conserva,

agli a+ del presente procedimento di verifica in ragione delle mo,vazioni suesposte in materia di tra�amento dei

da, personali e giudiziari;

Di dare a�o che l’aggiudicazione defini,va diventa efficace, ai sensi dell’ar,colo 32, comma 7, del decreto

legisla,vo n. 50 del 2016, dopo la verifica del possesso da parte del concorrente aggiudicatario dei requisi,

prescri+, subordinando pertanto l’efficacia della presente determinazione all’effe+vo possesso dei requisi, di cui

sopra dichiara, nell’ambito della prede�a procedura da parte dell’aggiudicatario;

Di dare a�o che il contra�o sarà s,pulato a corpo, ai sensi dell’ar,colo 3 del decreto legisla,vo n. 50 del 2016;

Di precisare che l'affidamento del servizio di cui in ogge�o, verrà disciplinato con apposito «le�era di ordinazione

servizi» ai sensi dell'art. 32, comma 14, D. Lgs. 50/2016, che si approva con la presente determinazione, e che,

nella stessa sono inseri, gli obblighi dell'aggiudicatario in riferimento alla tracciabilità dei flussi finanziari, ai sensi

dell’art. 3 della Legge n. 136 del 13.08.2010.

Di demandare al RUP l'adempimento di tu+ gli obblighi informa,vi, comunica,vi, di trasparenza e di prevenzione

della corruzione e dell'illegalità concernen, la presente procedura;



Di accertare, ai fini del controllo preven,vo di regolarità amministra,va-contabile di cui all’ar,colo 147-bis,

comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla regolarità,

legi+mità e corre�ezza dell’azione amministra,va, il cui parere favorevole è reso unitamente alla so�oscrizione

del presente provvedimento da parte del responsabile del servizio;

Di dare a�o che:

a) ai sensi e per gli effe+ di quanto disposto dall’art. 147-bis, comma 1, del D. Lgs. n. 267/2000 e dal rela,vo

regolamento comunale sui controlli interni, che il presente provvedimento, oltre all’impegno di cui sopra, non

comporta ulteriori riflessi dire+ o indire+ sulla situazione economico finanziaria o sul patrimonio dell’ente; e

pertanto sarà so�oposto al controllo contabile da parte del Responsabile del servizio finanziario, da rendersi

mediante apposizione del visto di regolarità contabile e dell’a�estazione di copertura finanziaria allega, alla

presente determinazione come parte integrante e sostanziale;

b) il pagamento in ques,one rientra tra i casi previs, dalla L. 136/2010 rela,va alla tracciabilità dei flussi

finanziari, e tra quelli previs, dall'art. 2 D. L. 210/2002 in materia di cer,ficazione rela,va alla regolarità

contribu,va;

c) il Dirigente e il RUP, in relazione all'affidamento disposto con il presente a�o, hanno verificato l'insussistenza di

astensione e di non essere, quindi, in posizione di confli�o di interesse;

d) contro il presente provvedimento è ammesso ricorso al TAR entro 30 giorni, decorren, dalla sua pubblicazione

all'albo pretorio dell'Ente, da parte di qualsiasi sogge�o pubblico o privato ne abbia interesse;

e) i centri di costo vengono individua, con la codifica della missione e del programma, e valorizza, a livello di

programma, di ogni singolo capitolo di spesa indicato all'interno della presente determinazione;

f) la presente spesa non è ricorrente;

g) che l'adozione del presente provvedimento non comporta modifiche agli a+ dell'Ente in materia di privacy.

VISTO: si attesta la regolarità istruttoria

   IL PROPONENTE

                       Arch. Salvatore Procopio

Si certifica che dell'adozione del presente atto è stata data notizia mediante pubblicazione nel sito

istituzionale dell'Ente nella sezione “Documenti pubblici”

OGGIANO GIAN PIETRO in data 27/12/2021


